

2018-01-25
S2018/00535/FST

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag för stärkt kompetens, stabilitet och kvalitetsutveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Socialstyrelsen i uppdrag att under 2018 och 2019 stödja huvudmän samt yrkesverksamma inom den sociala barn- och ungdomsvården genom insatser för att främja kompetens och stabilitet samt kvalitetsutveckling inom området.

Socialstyrelsen ska genomföra eller initiera insatser som bidrar till ökad kompetens och kvalitet med syfte:

- att placerade barn och unga får en god, trygg och säker vård,
- att den sociala barn- och ungdomsvårdens arbete med särskilt utsatta grupper av barn och unga stärks, inte minst i särskilt utsatta och prioriterade områden,
- att barnrättsperspektivet ytterligare stärks inom den sociala barn- och ungdomsvården och att barn får sina rättigheter tillgodosedda,
- att kunskap, kompetens och stabilitet främjas hos yrkesverksamma inom den sociala barn- och ungdomsvården.

Socialstyrelsen ska verka samlande för den sociala barn- och ungdomsvården och genom utåtriktade aktiviteter, t.ex. genom att i dialog med de regionala

utvecklingsledarna i den sociala barn- och ungdomsvården anordna konferenser om den sociala barn- och ungdomsvården samt genom att fortsätta att lyfta och sprida de exempel på nya arbetssätt och metoder som myndigheten, regioner och kommuner genomför inom området.

Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda högst 18 000 000 kronor under 2018 från utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 13 Särskild satsning i den sociala barn- och ungdomsvården.

En delredovisning med plan för arbetet inom uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 30 mars 2018. En slutredovisning ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 mars 2020. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska genomföras i samråd med Barnombudsmannen, Sveriges Kommuner och Landsting, de regionala utvecklingsledarna inom den sociala barn- och ungdomsvården, berörda fackliga organisationer samt företrädare från det civila samhället.

Ärendet

De barn och unga som är i behov av insatser från socialtjänsten tillhör i många fall de mest utsatta i vårt samhälle. Regeringen har de senaste åren vidtagit flera åtgärder för att stärka och utveckla den sociala barn- och ungdomsvården och för att öka barnens delaktighet.

Regeringen genomför bl.a. en satsning på stärkt bemanning inom den sociala barn och ungdomsvården (S2016/04469/FST). Det handlar om att öka antalet socialsekreterare, arbetsledare och administratörer för att frigöra tid för arbetet med myndighetsutövning och mötet med barnen. Medel har även använts för utbildningsinsatser (introduktion och fortbildning) och insatser för kvalitetsutveckling och kvalitetssäkring inom området, bl.a. utifrån förslag från regeringens nationella samordnare för den sociala barn- och ungdomsvården.

Den nationella samordnaren för den sociala barn- och ungdomsvården har i dialog med företrädare för ett femtiotal kommuner och andra aktörer arbetat

för att stärka och stödja socialtjänsten i deras arbete så att barn och unga får det stöd och den hjälp som de behöver. Samordnaren har arbetat utåtriktat och har bl.a på regionala konferenser runtom i Sverige lyft goda exempel på framgångsrika arbetssätt inom den sociala barn och ungdomsvården. Den nationella samordnaren slutförde sitt uppdrag den 15 december 2017 och har lämnat sin slutredovisning av arbetet (S2016/01023/FST). Regeringen har tidigare identifierat behovet av tidiga och samordnade insatser för barn och unga som är i behov av hälso- och sjukvård. Skolverket och Socialstyrelsen har därför fått i uppdrag att genomföra ett treårigt utvecklingsarbete mellan elevhälsan, hälso- och sjukvården och socialtjänsten så att barn och unga får tidiga och samordnade insatser (U2017/01236/GV).

Uppdraget till Socialstyrelsen följer den nationella samordnarens arbete och det förbättringsarbete som påbörjats i många kommuner. Socialstyrelsen är kunskapsmyndighet inom socialtjänstens område och ska utveckla och sprida aktuell kunskap om metoder och arbetssätt inom den sociala barn- och ungdomsvården till kommuner och andra berörda huvudmän. Socialstyrelsen ska fortsätta ta tillvara och sprida de erfarenheter som har gjorts inom regeringens tidigare satsningar inom den sociala barn- och ungdomsvården. Det förutsätter att Socialstyrelsen arbetar utåtriktat och i dialog med kommuner och andra viktiga aktörer.

Tidiga och samordnade insatser är centralt för att barn och unga ska få sina behov tillgodosedda. Socialtjänstens arbete med barn och unga i utsatta och prioriterade områden, bör prioriteras.

För att långsiktigt stärka den sociala barn- och ungdomsvårdens arbete är det viktigt att även säkerställa kompetensen och stabiliteten inom den sociala barn- och ungdomsvården. Med ökad kompetens och stabilitet förbättras förutsättningarna att barn och unga får en god, trygg och säker vård.

Det är också viktigt att barnrättsperspektivet ständigt stärks inom den sociala barn- och ungdomsvården och att barn får sina rättigheter tillgodosedda. Socialstyrelsen ska därför särskilt utveckla stöd och arbetssätt utifrån ett

barnrättsperspektiv. Socialstyrelsen ska i sitt arbete med uppdraget utgå från barnets rättigheter samt ha ett jämställdhetsperspektiv.

På regeringens vägnar

Åsa Regnér

Kaisa Huuva

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/BA, K
Arbetsmarknadsdepartementet/A, I
Regeringskansliets förvaltningsavdelning
Socialutskottet
Barnombudsmannen
Inspektionen för vård och omsorg
Statens institutionsstyrelse
Sveriges Kommuner och Landsting
Akademikerförbundet SSR
Vision